
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122000051

51

Nº 238, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 796, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.022454/2021-19
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da República
e Secretário de Cooperação Internacional Adjunto da Procuradoria-Geral da República,
MARCELO RIBEIRO DE OLIVEIRA, no período de 11 a 15 de janeiro de 2022, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar do
encontro: Pactos Políticos e Sociais para uma nova América Latina - Equidade, Direitos
Humanos e Democracia, a realizar-se entre os dias 12 e 14 de janeiro de 2022, em
Valparaíso, Chile.

§1º. Os custos com passagens aéreas, traslados internos, hospedagem e
alimentação ficarão a cargo do Programa EUROsocial+.

§2º. Caberá ao Ministério Público Federal o custeio de diárias internacionais,
para cobrir despesas durante o período de deslocamento do membro.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 799, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 7ª
Sessão Extraordinária, realizada em 16 de dezembro de 2021 (PGEA nº
1.00.001.000282/2021-12), resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público Federal,
ao cargo de Subprocurador-Geral da República, o Procurador Regional da República PAULO
DE SOUZA QUEIROZ, em vaga decorrente da aposentadoria do Doutor Haroldo Ferraz da
Nóbrega, conforme Portaria PGR/MPF nº 260, de 28 de maio de 2021, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, p. 54, de 1º de junho de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 800, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 7ª
Sessão Extraordinária, realizada em 16 de dezembro de 2021 (PGEA nº
1.00.001.000282/2021-12), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público Federal, ao
cargo de Subprocurador-Geral da República, o Procurador Regional da República JOAQUIM
JOSE DE BARROS DIAS, em vaga decorrente da aposentadoria do Doutor Antônio Carlos
Fonseca da Silva, conforme Portaria PGR/MPF nº 508, de 30 de agosto de 2021, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 74, de 31 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº
8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados a partir de 10 de janeiro
de 2022.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 802, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 7ª
Sessão Extraordinária, realizada em 16 de dezembro de 2021 (PGEA nº
1.00.001.000282/2021-12), resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público Federal,
ao cargo de Subprocurador-Geral da República, o Procurador Regional da República
RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO, em vaga decorrente da aposentadoria do
Doutor Domingos Sávio Dresch da Silveira, conforme Portaria PGR/MPF nº 77, de 13 de
setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 54, de 16
subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 804, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 7ª
Sessão Extraordinária, realizada em 16 de dezembro de 2021 (PGEA nº
1.00.001.000282/2021-12), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público Federal, ao
cargo de Subprocurador-Geral da República, o Procurador Regional da República MIECIO
OSCAR UCHOA CAVANCANTI FILHO, em vaga decorrente do falecimento do Doutor Geraldo
Brindeiro, conforme Portaria PGR/MPF nº 694, de 5 de novembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, p. 53, de 8 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº
8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados a partir de 10 de janeiro
de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 805, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 7ª
Sessão Extraordinária, realizada em 16 de dezembro de 2021 (PGEA nº
1.00.001.000282/2021-12), resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público Federal,
ao cargo de Subprocurador-Geral da República, o Procurador Regional da República
EDUARDO KURTZ LORENZONI, em vaga decorrente da aposentadoria da Doutora Sandra
Verônica Cureau, conforme Portaria PGR/MPF nº 673, de 19 de novembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 50, de 22 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº
8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados a partir de 10 de janeiro
de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 1.282 - Art. 1º Designar a servidora FERNANDA FARIAS MACHADO COSTA FERREIRA ,
matrícula 5576-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos 1egais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Assessor Chefe da Assessoria de Estatística e Consolidação de Informações da
Corregedoria-Geral, código CC-02 (55000007), dispensando, em consequência, o servidor
BRUNNO AUGUSTO CARDOSO COSTA, matrícula 4593-4.

Art. 2º Dispensar a servidora FERNANDA FARIAS MACHADO COSTA FERREIRA,
matrícula 5576-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da
Assessoria de Análise Técnica de Informações da Corregedoria-Geral, código CC-01
(55000018) (Tabularium nº 08191171088/2021-98).

Nº 1.283 - Nomear CARLA PATRÍCIA PEQUITO SOAVINSKI, matrícula 5793-2, sem vínculo
com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Administrativo I das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-02
(50002080) (Tabularium nº 08191157221/2021-01).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SG/MPF Nº 733, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e pelo artigo 1º - inciso II, alínea a, da Portaria SG/MPF nº 381, de 06
de julho de 2021, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 - inciso I da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00455862/2021, resolve:

Apostilar a nomeação de DAVVY LIMA DA SILVA, matrícula nº 30956, do cargo
em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria de Apoio do Gabinete do
Procurador-Geral da República, realizada originalmente pela Portaria PGR/MPF nº 392, de
28 de abril de 2020, publicada no DOU de 30 de abril de 2020, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria
Jurídica Cível do Gabinete do Procurador-Geral da República

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 713, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00436994/2021, resolve:

Designar NATALIA GASTAL BEHRENSDORF, cedida ao Ministério Público Federal
pelo Instituto Nacional do Seguro Social, matrícula nº 30631, para exercer a função de
confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Maria das Mercês de Castro Gordilho Aras, em vaga decorrente da dispensa de Rodrigo
Nuven Perpétuo, matrícula nº 28063, ocorrida em 16 de março de 2021, publicada no DOU
de 17 de março de 2021.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 180, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 601, de 29 de
setembro de 2021, resolve:

Exonerar o servidor CRISTIANO DE CARVALHO SUDATI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 11.037-0, do cargo em comissão de Assessor Nível
IV, CC-04, do gabinete do Procurador Regional da República Luiz Carlos Weber.

Dispensar a servidora CYNTHIA CANDOMIL DANDOLINI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 8.736-0, da função de confiança de Secretário Nível
II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Luiz Carlos Weber.

Nomear a servidora CYNTHIA CANDOMIL DANDOLINI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 8.736-0, para o cargo em comissão de Assessor Nível
IV, CC-04, do gabinete do Procurador Regional da República Luiz Carlos Weber.

Designar o servidor CRISTIANO DE CARVALHO SUDATI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 11.037-0, para a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Luiz Carlos Weber.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

PORTARIA Nº 181, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 601, de 29 de
setembro de 2021, resolve:

Exonerar o servidor RENATO RAMMENSEE FERNANDES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 14.929-2, do cargo em comissão de Assessor Nível
IV, CC-04, do gabinete do Procurador Regional da República Fábio Nesi Venzon.

Dispensar o servidor FERNANDO GASPERIN, ocupante do cargo de Analista do
MPU/ Direito, matrícula nº 26.533-1, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-02,
do gabinete do Procurador Regional da República Fábio Nesi Venzon.

Nomear o servidor FERNANDO GASPERIN, ocupante do cargo de Analista do
MPU/ Direito, matrícula nº 26.533-1, para o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-
04, do gabinete do Procurador Regional da República Fábio Nesi Venzon.

Designar o servidor RENATO RAMMENSEE FERNANDES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 14.929-2, para a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Fábio Nesi Venzon.

ANTÔNIO CARLOS WELTER


